tū sentientē, non posse actu sine corpore cōsistere, quoniā ad corpus pertinet utriusq; actio. Sed ut in corpore esse utrāque donem, neq; ab eo separari posse, an tu hinc directē colliges utraq; iam olim necessariō in semine fuisse? An non aliud illis corpus subterni potest? Potest, opinor. Atq; in cū obsecro locum mihi fixius oculos intende, non quidē cōtentionis sed veritatis inuestigandæ studio. Quid enim ait? Nam neq; ipsa (principia scilicet nutriendi & sentiendi, quorum ad corpus refertur actio) per se accedere possunt, qui inseparabilia sunt: neq; cum corpore (crasso seminis) semen enim excrementum alimenti mutati est. Vbi dicti etiam causam subiecit: Semen excrementum esse vile ac sordidum, illa autē principia dignitate præstantia. *B.* Si neq; cum corpore, neq; ipsa per se possunt principia nobis accedere, quis iā modus restat? *En.* Audi reliqua: Sed enim, inquit, omnis animæ siue virtus siue potētia, corpus aliud participare videtur, idq; magis diuinum quā quæ elementa appellātur. Quale autē sit diuini hoc corpus, quæ deinceps est sententia commōstrat: Inest in semine omnium, quod facit ut fecūda sint semina, videlicet quod calor vocatur, idq; non ignis, non talis aliqua facultas est, sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, & natura quæ in eo spiritu est, proportione respondens elemento stellarum. Id ergo diuinū corpus de quo paulō antē dixerat, spiritus est, in quo tanquam sede propria, calor cōstituitur, ipsaque natura quam animæ substantiam putamus. Hunc spiritū cui vim maximam concedit, simpliciter semen appellauit, in sequenti proximē oratione, vbi & reliquam crassiorem seminis substantiam, corpus genituræ nūcupauit. Corpus autem (inquit) genituræ, in quo semen animalis principij contentū vnā prouenit, partim separabile à corpore partim inseparabile. Itaq; Aristoteli sic interpretor, illa nutriendi & sentiendi principia, cum crasso seminis corpore, seu cum ipso genituræ corpore non accedere, quia sordidum est & abiectum excrementum: neq; ipsa per se influere, quia sunt à corpore inseparabilia, neque possunt extrinsecus venire, sed cum diuino corpore ac spiritu inueni. Viden' iam illa iacere tux importunæ & contētiosæ pertinaciæ fundamenta? Aliò pergamus. *Ph.* Pedem amabō nondum hinc referas: sed quænam hæc sunt tam præclara quō ue modo accipienda, apertius fac & dilucidius.

En.

Er. Præstat ô Philiatre, in suum quæq; locum ac tempus dis-
ferri, quàm inchoatam semel disputatiônẽ abrumpi: finienda
mihi & cõcludenda est hæc tota controuersia, & quod eram
pollicitus, ratione docẽdum, ne tantulũ quidẽ animæ semini
5 inessẽ. *B.* Satis mihi istuc est agitatũ, satis cõclusa tota dispu-
tatio. *Er.* Agẽ verò, tu tibi rei confectẽ palmam artipias: nos
quibꝰ te prosequamur, epinicios hymnos meditabimur. Sed
pro tua tamen humanitate facies, vt in hoc triumpho, percũ-
ctãibus ac dubitatibus nobis, omnia detegas enucleatius &
10 simplicius: hoc enim & eruditione & modestia tua dignissimũ
est. *B.* Sentio te gryphos quosdã, & nouas captiones
meditari, equidẽ istius cõcertationis iam dudũ satur sum, sed
quãdo tamẽ lacessẽre pergis, enarrabo si voles fusius, quicquid
habeo in animo cõprehensum. *Er.* Etsi id mihi quidẽ periu-
15 cundũ, sed video in his esse, qui cõcisius dici mallẽt. *B.* Vt lu-
bet. *Er.* Atq; etiã insuffurat hic mihi, alia quàm tu opinione
imbutus, vt pro se me tibi opponã, & quo meliꝰ exerceamur
pro more te interrogẽ. O perdoctẽ Brute, quicunq; frutices
aut animantia ex putri materia profisherũt, nullo semine, nul-
20 lo patre, nullo satore, vndẽnam hæc animã accepẽret? *B.* Dicã
cum Themistho cælitus illam à summa & totius mũdi guber-
natrice anima fluxissẽ, quæ quum omnes omniũ rerũ formas
in se potestate cõtineat, datrix formarũ à plerisq; est appella-
ta. *Er.* Perfectiora autem animantia, quæ nõ nisi præcurren-
25 semine in vitam venẽre, vnde suam animam hauserũt? *B.* Ex
semine in quo & illa fuerat: hĩc enim mihi placet Themisthꝰ.
Er. Atqui tum in semine, tum in putri materia, prius anima
inest potestate quàm actũ. *B.* Idẽ arbitror de vtroq; esse iudi-
ciũ. *Er.* Vt igitur cælitus accessura, in putrescẽte materia, nõ-
30 dũ inest forma, sic neq; in semine (in quo potẽtia esse dicitur)
actu iã ea subsistit. Aut si iã in semine eã esse dicis, cur non ite-
dẽ et in putrida colluue? Quocirca si nõ est huiꝰ, nec illiꝰ erit
potẽtia, quicquã eius formæ quæ accessura est. *Quin* & aliud
loquitur vehemẽter absurdũ, imperfectis animalibꝰ è putri illo pe-
35 dore natis præstitiõẽ esse multo, ac diuiniõẽ originẽ, q̃ lõgẽ
pfectissimis illis, quæ vis seminis in vitã pduxit. *B.* Quid enĩ
phibet? *E.* Quid? nõne demetiẽ proximũ sit, culicis aut verm-
is q̃ leonis, aut equi, aut elephãtis, aut si Dijs placet etiã homi-
nis diuiniõra fecisse ortus primordia? Nõ irate insanire puto:

*si que sine se-
mine potuerunt
ferri: ut vnde
est acceptũ,
melio magis p-
si eto alio que
ex semine na-
scuntur.*

sed si quid divinitatis minutiora hæc ab ortu sunt consequuta, multo, opinor, amplius his plenioribus & absolutioribus elargieris, aut certè tantundè. *Br.* Hanc quæ nihil ad ré facit comparationem omitte, quod dico semel intellexisse cõtentus. Vt Vergilius rectè quidem dixit: *Semina flammæ*

5

Anc. de. *Abstrusa in venis silicis.* Et rursum:
E silicis venis abstrusam excuderet ignem.

Georg. 1. Ita equidem semini ex quo quid gignendũ est, ipsam rei formam iam inesse profiteor, ipsumque animatum rectè vocari: Quisquam ne hoc redarguet? *End.* Obmurmurant omnes quòd superiora non dilueris: iamque hic se mihi comparare videtur ad hoc postremum conuellendum, & labefactandum.

10

Vigila Brute, ne tuã causam deseras, sic enim per me proponere gestit. *B.* Agè dissimularor, tu ipse de polira persona cõminus cõgredere, vt huius disputationis ruinam tuis humeris sustineas. *Eu.* Agè placet, cõgredior: responde igitur bre-

15

seminali inest
se anima gra-
di quædam im-
perfectiorum.

uiter, Semini non similitè atque perfectio animanti inest anima. *Br.* Fateor: nam huic actu inest, semini verò solùm potestate. *Eu.* At nihilo minus quam semini inesse animam potètia dicis, tu illi simpliciter ipsam quoque animæ substantiã in se confirmas. *B.* Rem tenes. *Eu.* Aut igitur illi rota inest, vt

20

& perfectio animali, aut illius sola quædam portio. *B.* Vesani aut pertinacis est hominis iste postulare. An tu hic vllum esse putas qui hæc ausur' sit, aut si quis fortè audebit, nõ ab omnibus exultatũ iri? *End.* Equidem ausurum scio: vtrũ verò ri-

25

diculus an non futurus sit, res ipsa randè ostèdet. Sed interim responde. *B.* Quali verò arduũ sit aut inenodabile: neque enim semini ea inest animæ perfectio, quæ absolutis iã animalibus. *E.* Sequere vt coepisti. Totũ ne anima semini inestet, an eius soli portio quædam minorior? *B.* Ego illius portionẽ non dicã

30

inest, quandoquidẽ nullas animas partes habet, quæ seorsum à toto consistere valeant. *Eu.* Ergo tota illi inest. *B.* Tota quidem, sed imperfectiori tamen modo. *End.* Sed agè, quam

ira in semine imperfectiorem statuis, an non eiusdem cum perfectiori generis atque essentia esse putas? *Br.* Eiusdem

35

omnino, inferiori tamen ordine & gradu: neque enim Alexander illam antè, actu formam appellat, quàm sit perfectiorem consequuta. Potentiam tantũper appellare solet, dum obscurior adhuc est & imperfectior. *End.* Vide iam in quas

angu-

angustias te precipitare possit, quisquis tecum cōgredietur. *B.*
 In quas obsecro? *Es.* Nempe quod substantiæ participi formā,
 magis ac minus intendi ponis, & eadē specie, alia formā
 alia præstantiorē. *B.* Fac igitur, si manus, sint illæ diuersorum
 5 generum. *Es.* Si diuersa facies illarū genera, iā multū in portū
 nauis appulerit, iam tota res erit consecuta, iam imprudēs eō
 subieris, quod effugere tanto cōteudebas opere. Nam prius-
 quàm ex semine perfectum euadet animal, erit utiq; necessā-
 rium, ipsam formæ essentiam mutari, atque per varias species
 10 transiri: deinde verò semini nihil quicquam eius formæ quæ
 accessura est infudisse, quo nihil amplius opto in hac disputa-
 tione, idem est quod aspirabā. *B.* Ego prouide rectē videbar
 censuisse, illarū esse & substantiā & genus idē sed nescio qui-
 bus me præstigijs hinc abduxeris. *Es.* In idem igitur lun vo-
 15 lutabrum te reuolues, quo iam cœpetas sordidē conspurcari:
 in quo si diutius hætebis impeditus, quo pacto illud expedies
 earum substantiarum quæ sunt eiusdem generis, alteram esse
 altera imperfectiorem? *B.* Id quidē perfacile. Vide enim quid
 animi cogitatione informem semini inesse quidem formæ es-
 20 sentiam, sed humilioris cuiusdam & imperfectioris gradus,
 in quo potentia solum appelletur: hæc deinde cum paulatim
 ascendēdo, ad summum ut ita dicam perteptaueit, tū actum
 quidem futurū, cura vllam tamen generis aut essentiae muta-
 tionem. *Es.* Intendi igitur ac remitu substantiam vis, nō se-
 25 cus ac meram qualitatem. *B.* Vis simpliciter quod sentio in
 sinu tuo deponam? Eam essentiam quæ potentia est, non exi-
 stimo potam esse substantiam. *Es.* Est igitur accidēs. *B.* Neu-
 trum profectō: sed inter utriq; mediam naturā obtinuit. *Es.*
 Nouum verò doctrinæ genus, noua philosophandi ratio, sū-
 30 ma rerum genera cunctis recepta multiplicare, illa ceu promi-
 scua quadā miscella confundere: supra hæc genus consti-
 tuere, quod omnia suo velut cōplexu contineat, nā si vlla est
 ipsis inter se cōmunicatio, necesse est profectō cōmune quod-
 dā genus supra illa poni, nec ea esse summa. *B.* Audi præsertim
 35 & exquisitius. Sūma illa decē terū genera, augeri ampliarq;
 nolim equidē verū statuo, potētiae essētiae esse substantiā adeo
 infirmā ac debilē, ut ceu qualitas intēssionis ac remissionis vi-
 ces subite possit. Quēadmodū enī celeberrimus autor Auethrois,
 formas elementorū medio substantiarū et qualitatū interstitio

collocavit, ut est antè comprehensum: sic mihi in præsentia li-
 ceat gignendæ rei potentiam, quæ obscura & præteritis quæ-
 dam est substantia, ancipitem, & inter substantiæ participem
 formam, interq; qualitatem medio loco ponere, ut quæ sit, qua-
 litate quidem nobilior, ignobilior autem absoluta ad quam
 festinat forma. *Ex.* Ne sic quidem contractam labem dilues,
 sed alto hærebas luto: nam in primis quem testem produxisti
 is vanitatis plerumque arguitur, & dum falsa pro veris pronū-
 ciat, miserè multis imposuit, ea veritatis specie, in qua prior
 & ipse hallucinatus videtur. Tu si quæ adfers, velis, quemad- 10
 modum in iudicio fieri solet, testium fide cōprobari, grauior-
 es erunt & integriores citāda. *B.* Exuēda sunt arma, satis est
 confictatum: sententiam meam qualem protuli accipito. *Ex.*
 Sed forti animo persistas: si suffugies, quotquot adfunt te per-
 seque ntur, et si consequantur, arctius vincient. Quidam eorū 15
 vehementer optat, ut pro eximia tua sapientia, id vnicui re-
 spōdeas: num tu magis sis homo, quàm puer hic, aut magis
 sis animal quàm alinus. *B.* Proh deum fidem: qualem hic mi-
 hi virum narras? descendat ille ipse, me interrogaturus, in a-
 re nam: aut si id sponte non vult, ede nomen quo illum appel- 20
 lem. *Ex.* Haud agnosceres hominem, etiam si nomē audires.
B. Illum igitur indica. *Ex.* Curiosulus es, sed cogita saltem
 quid ad illa responderi possit. *B.* Tam rusticè vrgenti, ne ver-
 bum quidem vllum: tua tamen gratia respondebo, me nihilo
 magis hominem esse, quàm puerum: fortè verò magis sim a- 25
 nimal quàm alinus. Quid hi rident? *Ex.* Refellendi est hæc
 species quædam, quum absurdissima quis dicere videtur, illa
 deridere, non argumentis incescere. *B.* O ineptum risum, cū
 nihil contra ista dicere possint, rideant tamen: se ipsos planè,
 & ipsi rident, & alijs ridendos exhibent. *Ex.* Eia bone vir, bi- 30
 lem istam dilue, et a quo animo accipe quod ille tuis respon-
 sis consequens necet. Si non magis tu homo es quàm puer,
 neque puer magis quàm infans, sequitur omnino neque tu-
 am quàm pueri, neque pueri quàm infantis, neque infantis
 quàm fetus utero gestati, nec huius quàm seminis (in quo tu 35
 animam inesse profiteris) vel præstantiorem vel perfectiorem
 esse animam: sed omnes vno eodemq; perfectionis genere te-
 neri. Nam si homo maioris minorisq; differētias non admit-
 tit, neque proculdubio ipsa hominis forma, quam substantiā
 esse

videtur huius
 que forme non
 esse pueri gra-
 dia profecto-
 rit.

- esse constat ipso homine digniorem. Proin si hominis semen esse dicis anumatum, nobisq; communem animam obtinere, ea nihilo erit imperfectior quàm tua: nec ipsum semē minùs homo fuerit quam tu. *B.* Attamen id ego nondum hominē
- 5 appello, quod hominis functiones non obeat. *Ex.* Neque igitur infantem, hominem esse dicas, quòd ea tractate nō possit, quę à floridæ & vegetæ ætatis homine gerūtur. Si ita pergis ex officijs & muneribus rerum genera distinguere, sicut ex necessitate quamplurima hominum genera: quod cū absur-
- 10 surdum sit, et extra omnem omnium opinionem, palàm sitte perperam in vanos perfectionis ordines, substantiæ participes formas distribuissē, vt humilem quendam in his ordinem semen potētis nomine sortiretur. Attende igitur in quas angustias te, tanquam in carceris barathrum conjicis, dum ardē-
- 15 tiori vincendi studio, adniteris eius quę accessura est formæ aliquid semini impertiri, & dum liberalitatis studio, hostem naturæ agis infestissimum. *B.* Nulla est mihi prorsus horum verborum cura: satis enim mente complector, quī se tota hæc res habeat. *Ex.* Hoc igitur exprime, vt vel nūc demum nobis
- 20 constet, quid tibi velis. Oportet enim huic nostræ disputationi, tandem aliquando colophonem imponi, ne inconclusa et velut capite diminuta relinquatur. *B.* Tu igitur illam vel cōclude vel concede, aut si id nō placet, alium quī eum dimices quære. *Ex.* Nullus opinor mortalium, tuas hæc partes velit rueri. *B.* An non ipse potes, vel perpetuo enarrationis tenore, sermonem cōtinuare, vel si interrogatio magis arridet,
- 25 te ipse interrogare, vicissimq; tibi respondere? *Ex.* Si mea responsio tibi erit accepta, perbreui Aristotelis oratione, difficultas omnis exunetur ac discutietur. *B.* Quānam ista? *Ex.*
- 30 Substantiæ (inquit) quodammodo sunt vt numeri. Nam quæ admodum si quid sublatum à quopiam numero aut additū fuerit, nō idē numerus sed diuersus emergit, etiāsi minimū id fuerit, ob idq; fit vt numerus nō magis minùsue numerus sit: sic propemodum neque ea substantia quæ ad formam accō-
- 35 modatur. Hoc si est, vt rectē Aristoteles sentit ac iudicat, nihil, ne vel minimum quidem, formæ eius quod gignitur esse potuit in materia: & illius potentia, quam antecessisse dicimus, nequaquam particeps erat formæ venturæ: sed erat illa ceu preparatio quædam, & apparatus formæ accōmodatus:

*Simplex in d
esse cum spe
formæ substantiæ*

S. metaph. c.

*d.
c.
c.
c.*

Non qui formam possit allicere, aut vi quadam & necessitate de se promere, sed qui patiens magis quàm efficiens, materiam alioqui rudem & rerum omnium communem instruat concinnamq; reddat excipiendæ formæ.

NON POTUISSE GENITI FORMAM

à parentibus fluere. *Quæsit & unde sit vera
formarum origo. Cap. VII.*

BRVTVS.

Animã nõ pos-
se ociosam in
semine detineri
sere.

Iste sermonem longius enim conficiendæ rei studio excurris. *Em.* Sic res erat obiter, sub tuo filio concludenda. *B.* Si me fatis inter dulcè tendũ intellexisti, non aliud sentio quàm Aristoteles, etsi videor interdum in absurda quadam deuolu. *I*ocam enim expletamq; rei speciem, per inania statim à genitore semini inditam esse statuo, ac ubi primũ id vim contraxisse dicitur prolificam, esse tum integram animam plenè assequutum, ante autem in semine velut ociosam languisse, quandiu per obicem & repagulum suos actus obire nequibat, atque ubi procedẽte tempore aptatis & cõcinnatis instrumentis, remotum est omne impedimẽtum, tum demũ res maiores & perfectiores moliri. Atq; id fortè mecum sentit Themistius. *Em.* Tũ ne iam totus reuixisti, recolletis qui te languore quodam defecerat animus? Hem quid audio? *B.* Optima sanè & longè verissima. *Em.* Verissima quidẽ, sed his solis qui naturã vel exterminare vel omnino desere cogitãt. *Q*uid enim aliud quàm naturam tollit, qui velut resupinam, ipsam torpere vult, aut manibus insinuatis feriarũ quali verò vel labore frangatur aliquando, vel veterno oppressa altrũs obdormiat. sed ab instituto desiscere, & aliunde se aliò conferre, familiare scilicet id est, & optimum viro parũ sibi cõstanti. Si nunc totam animam semini inesse censet, cur respondendo tam acriter contẽdebas, illi inesse duntaxat quiddam inchoatum & imperfectum eius formæ, quæ accessura erat, quod potentiz nomine appellabas? *B.* Ut tuas & horum omnium vires quãtẽ essent ex petiret. *Em.* Bona verba. Perquã id iniquum & indignũ est, in abditissimis philosophiz questionibus, aliud sentire, aliud docere. Par equidem esset, ut nos vicissim

Demonstratio.

viciſſim idem de te periculum faceremus. Id igitur aperi ſim-
pliciter & nulla fraude, quam arbitreris eſſe tutiſſimam ſen-
tentiam. Semen ſi prolificum eſt, idem ne ſtatim ab anima
continebatur? *B.* Sic utique. *Er.* Et quæ illud continet ac gu-

Confirmatio.

3 bernat anima, talis ne eſt ac tam perfectæ qualis et quàm per-
fectæ tuæ? *B.* De rationali anima, quæ mens eſt, nihil in præ-
ſentia definiſſi. Cæterùm quæcunq; bruta & rationis experta
ſtatuitur, ſive ſentiens ſive nutriens, ea tanta ac talis incrat o-
lim ſemini è quo genitus ſum quanta & qualis nunc me mo-
10 deratur. Idem quoque de ſtirpe & de bruto animanti iudico,
ſiquidem illa non è æterna quadam ſubluvie, ſed è ſemine ſuo
prodiere. *Er.* Hac iſta ratione tu ſemen animatum eſſe prohi-
teris. *B.* Nimirum, celebres philoſophos imitatus, non The-
miſtum modò, ſed ipſum quoq; Ariſto telem & Platonem.

15 Quid enim Plato? Spermæ (inquit in Timæo) utpote anima-
tum ac respirans, qua parte ſpirat, per eandem vitale effluen-
di deſiderium gignit, atque ita generandi amorem nobis in-
ſeruit. Hic quanquam ſemen animatum eſſe pronunciet, nõ
tamen id eſſe fatebitur, nec hominem, nec equum, immò ne
20 animal quidem. Et ſi enim animalis eſſentiam ſit conſequuturũ
ineptum tamen eſt deſungendis animantium muneribus, à
quibus nomina ſunt rebus indita. *Er.* Quid nouæ interpreta-
tionis mihi aures cottidere ſentio? *Br.* Ea ſi tibi hætenus eſt
inaudita, eſt quod effuſius læter, puram te Platonis mentem ex
25 me primò hauſiſſe. *Er.* Verba nihil aliud quàm fundis. Tu ſi
vera illa eſſe exiſtimas, conſiſte intrepidus, & fidenter animò
te ad pugnam accinge. *B.* Quid igitur, vis ne rurfum tuis hæc
argutiolis inceſſere? *Er.* Secus ne putas? *B.* Nunquam hic vir
vllum nugarum ſinem faciet. nunquã deſinet logicas & pue-
30 niles (in quibus ætatem conſumpſit, plicæ implicare, adeo ni-
hil nec pudoris nec prudentiæ grandior ætas attulit. Quid in
re cõtrouerſa ſentiam ex Platone palàm audiuit, & per ſum-
mam tamen iniquitatem poſſulat, ut ego ſiæe perſuacaciæ om-
nes impetus ſuſtineam. Sed valeat ſanè, malum ego longè vi-
35 ctoriam illi ſine pulvere cedere, & bona omnium venia, de
hac arena decedere. *Er.* Itane ſedatus è tanto ſeruore? *Ph.*
Quid te mi Brute, male habet? oportuit enim aliunde quàm
ex iſta concertatione angu nihil enim, quod quidè ſciam, te
noſter offendit Eudoxus *B.* Non hac venerã ut tam inquietè
exagita-

*Se non animati
dicit non poſſe.*

“

“

“

exagitarer, neq; id est allicere studiosos, sed è scholis potius exhibere. *Pb.* Vis ne omnia tibi donari. Philosophica ista disceptatio nobis vltro & gratis est ad eruditionem concessa, atq; illi tempus id imperitum, quod viri cãdida ad animi recreationem sibi delegerãt vacuũ & liberũ. Dum autẽ alternis interrogacionibus respõsionibusq; modestè verũ inquiritur, quid tibi in iure illatu putabis, si fortè imbecillior es deprehensus? Velles, scio, quod tibi gloriofius esset, vincere, sed hãc gloriolam contẽnunt viri sapiẽtes. Dũ enim ardua de re colloquia inter se conferunt, rem omnẽ vltro citroq; agitatũ rationibus enucleant, simulq; ingenij sui, in quaerenda veritate, periculũ faciũt, nullã è victoriã laudẽ aucupantes. *B.* Neque vllam ipse aucupor, sed tam lãgæ & tam spinosæ disputacionis obrepserat tædium. *Pb.* Si fatigatus velis conquiescere, ego pro te tãtis per respondebo. *B.* Nihil mintu natus q̃ integris sum viribus. *Pb.* Agẽ igitur hæc ista respondendo nobis disputatio cõcludatur. *Em.* Si vtile ducis optime Brute, disputacionem ad exitum perducere, esseq; veritatem tecum mihi communiter inuestigandam, oportet vt vel interrogaciones persequenti tibi respondeas ipse, vel ego mutatis vicibus tibi ac si me viceris, non vt tu mihi, sic ego tibi infestus ero. *B.* Audiam hoc denuo quid fortè velis. *Em.* Semen dicis ne esse animã? *B.* Malè Hercle tenes quæ dixi. Semen anima non est sed est animatũ, si id quidẽ fecundum est & prolificum. *Em.* Est igitur femini anima congenita. *B.* Concedo equidẽ. *Em.* Vnicã ne in toto quod emittitur semine, an sua cuiusq; seminis particula. *B.* Quorsum hæc, aut qualis quæstio? *Em.* Quoniam ex eodem, velut ex canino semine, cõtungit aliã vnicũ, aliã multos nasci canes. *B.* Quam vnicũ, tum vnam femini fuissẽ animam: cũ multi, multas dicam. *Em.* Quid si contigisset hoc ipsam semen sic totum in vnum vteri locum colligi, vt vnicũ inde emergeret canis: isne tum multas canũ animas vnus cõtineret? *B.* Hic iam apertè certè nugaris. *Em.* Si te artũis premã, metuo ne velut expressus atq; elusus subterfugas. Sed faciẽdũ est tamẽ, quãdo semel cõpimus. Quoties semẽ eiacularis, tã ne vnicã an multas fortè animas simul emittis? *B.* Ita omnino necesse est, si quidem id fecundum fuerit: tale autem mihi sit, nec ne, nondum euentus detexit. *Em.* Atqui dum animam cum semine pariter effundis,

TUAM

Denuo fratris.

tuam in super retines, nōne? *B.* Viderur sanē, qui enim super-
 stes essem? *Em.* Quid igitur illa est, quæ cum semine effluxit,
 aut vnde genita prodijt? *B.* Ipse videris. *Em.* Ea, tux pars non
 est, sed integra quædam est anima, tux haudquaquā absimi-
 5 lis, nec ea villo modo inferior. *B.* Sic volunt. *Em.* Et illa tamen
 ex te prodijt vnā cum semine. *Br.* Id iam sepe antē concessi.
Em. Ergo quemadmodum è tuo corpore semē profectum in-
 telligimus: sic existimare oportet seminis animā, ex anima
 tua profecti, vt ex sui simili generetur vtrunq; *B.* Necesse est.
 10 *Em.* Illud verò, qua ratione fieri possit, vt tua vnius anima, a-
 lias de se nouo quodam & inaudito procreationis genere, tã
 repenrē, tam multas, tam crebrò multiplicet, æquam erat ad
 equidē à te pro tuo acumine subtilius explicari. *B.* Procrea-
 tionis huius modū qualēcunq; voles tibi fingito: neq; enim
 15 eum tibi exponendum recepi, quem me ignorare fateor, nec
 adeò imprudēter in huius gurgitis implicatos vertices vnde
 enatare non possim descendam. Labyrinthus ille est diuerti-
 culis innumerabilibus sectus, vt qui semel ingressus sit, exirū
 20 inueniat nunquam. Proinde rem inexplicabilem non sum tã
 temerarius, vt explicare me posse confidā. Sed vt ur est, noua
 nō est hæc procreatio, sed iã ante aliquot secula ab antiquis-
 simo philosopho Platone obseruata & celebrata. An tu illa
 nūquam legisti quæ Socrati Diotima mulier fatidica in sym-
 25 posio narrat? Ommū ō Socrates, inquit, hominū prægnās &
 grauidū est corp^s, prægnās et anima. Et cū primū ad certā etatē
 peruenierimus, parere nostra natura cupit. Si vt inquit præ-
 gnans est aīa, nonne alijs prægnās est animis, vt & homo ho-
 30 mine, & canis cane, & sua vnūquodq; specie? Satis hæc facere
 debēt, quibus & semen animatū, & animā prænantē esse eō
 memorat. *Em.* Vellē, hic in te descēderes optime Brute, & al-
 tiori paulò studio ipsam scrutareris veritatem: nam si anima
 sic prægnans est vt interpretaris, quid superest, nisi vt te ple-
 num animarum esse fateamur, quas vbi voles effundas cum
 semine? Id verò quid aliud est, quàm dicere immensam in te
 35 hominum esse cohortem? & procreationem omnemq; natu-
 ræ vim ex hoc mundo relegare? neq; enim ortus, hac quidē
 ratione fuerit, quàm delitescētis & reconditæ rei represen-
 tatio & emerfus. Iam illud quemadmodū expedis, quod quæ
 olim non fuerit, nunc fortē grauidata est anima tua? Cuius
 enim

Prægnās effe-
 rentū quomo-
 do Plato ista
 loquit.

enim obsecro semine, potuit illi vterus inturgescere? nā si nihil de seipso concepit, & si alterius eadem specie opem & cō-
 cursum exoptat, cuiusnam congressu animata tua est gravidata? minus fortasse ridiculū id in muliere fuerit, si quis vt cor-
 pus sic & animam gravidatam esse dicat. Sed quid de infecū-
 dis? quorum est certē quidem, in vno quoq; genere, magnus
 numerus, quid de tota mulorum specie? Semen enim hæc sa-
 nē habent, sed animatum fortē esse negabis. Cur ita? Animā
 enim fortita sunt, & quidem perfectā, neq; ab alijs sui gene-
 ris disumilem. Quid obstat igitur quominus illa semen ani-
 met? & quominus suo tempore prægnans sit? nunquid exe-
 cta sunt animę genitalia mēbra? An non vides quā sint hæc
 non dicam absurda, sed portentosa planē, & cum rerum na-
 tura pugnantia? Et tu tibi posthac vsq; adeo turpiter impones?
 Tu te sciens ac videns, sponte in tenebras præcipitabis, vnde
 postea lucem aspicias nunquam? *Bra.* Ne te frustra maceres:
 Non est quod vilius istorum vel solutionē vel rationem à me
 expectes. Satis superq; fecisse videor, quod meas partes cele-
 brium virorum auctoritate sim tutatus: quos scio neq; te me-
 ritate, neque ignotantia talia protulisse. *Ex.* Heu quā dubiē
 in simplici & obscuro verbo, spem omnem collocasti. Quū
 Plato aut mag norum aliquis phalosophorum, semen anima-
 tū esse pronunciat, subaudiēda tibi mox est potentia. Vt enim
 semen potentia est animal, sic & ipsum potentia animam ge-
 rit. Tu verō Themistio iuratus, ais semen actu esse animatum
 animamq; sibi ipsam architectari & parare domicilium. Sed
 & illud à scopo longissimē abest, quod ex Platone huc con-
 torques. Qui enim animam prægnantem esse dixit, non alijs
 animis grauem (vt ita dicam) vterū ipsam habere voluit, sed
 (vt proximē sequentia declarant) amore & desiderio immor-
 talitatis grauidā esse. Nam rursus ait in Timæo, brutæ huic,
 & quam huic & illuc fixæ ciant appetitiones, animæ insitu
 esse generandi amorem: hocq; nomine grauidam dici, quod
 generandi est auida. Quinetiam eod loci & pudendum virile
 cui vis illa insita sit, generandi valde appetens, & naturam e-
 tiam muliebrem, animal quoddam esse censet, inobediens il-
 lud atque imperiosum, & quod ratione contempta, furiosum
 libidinum impetu, sibi cuncta subijcere conatur. Ergo
 quam tua anima iam potens facta est generandi, gravidani-
 mirum

mirum tum dicitur: quum verò sic afficeris, vt totus penè tur-
geas, & cum tua illa appetitiua anima, toto nisu ad genera-
ndum ruit, amore velut insana, ipsa tum parturit. hæc ex Plato-
ne tibi haudentia erant, non crassa illa & absurda quam pro-
ponebas interpretatio. *B.* Quid verò si Aristoteles, quâ pro-
tuli interpretationem cõprobat. Is enim genitum animal, ex
semine deriuari ponit, semen verò ipsum ex genitore perinde
ac si quæ in genito est anima, iam olim antè in semine fac-
rit, fueritq; semen animatum, anima à parère profecta. In hæc
enim sententiã scripsit τὸ σπέρμα ἢ τὸ σπέρμα septimo: Materis a-
lia talis est, vt à se ipsa moueatur, complura nãq; moueri qua-
dem à se ipsis possunt. Alia talis nõ est quæ quædã sunt, quo-
rũ materia talis est, vt sic moueri non possit, nisi ab alio: idcir-
co alia (nempe hæc postiora) non erunt, neq; ortũ habebũt,
sine eo qui artem habet talia (scilicet priora) erunt, generabũ-
turq; sine artifice, quia seipsis & suo pre imperu naturali. De-
inde subiungit: Semen perinde atq; artifex facit, habet enim
potentia ipsam formam. Rursum alibi: In quibusdã luce cla-
rius extat, id quod generatiale quidem esse, quale est id quod
ab ipso producat, non quidem numero, sed specie idem, ar-
que vnum: vt in ijs quæ natura sunt cõstare: homo nãq; homi-
nem, & equus equum generat. Colligimus ex his omnibus
quid sequatur: Semẽ, quia à se ipso suoq; impetu naturali mo-
uetur, animal fieri sine artificis manu. Proinde totũ animal, e-
iusq; formã à solo semine prodixisse, nullius extrinseci opificis la-
bore. Rursum si semen habet potentia ipsam formam, sequẽ-
tur vt formæ essentiã licet impediri cõtineat. Itẽ si homo per
semen hominẽ generat, illius quoq; formã inducit, atq; ita o-
portet parentẽ semini animã miscisse, quã ipsum deinde ge-
nito cõferret. Ac si presius exactiusq; in Aristotelis sententiã
inquirere voles, referã quod est ab eo scriptũ libro secũdo de
animalũ procreatiõẽ vbi multis rationib; vltro citroq; reci-
patis hũc in modũ parquã quæstionẽ diluit. Fieri autẽ potest
vt hoc ab hoc moueat, et hoc ab hoc: sintq; punde atq; miracu-
la illa quæ sua spõte mouentur. Partes enim habẽt vñ quodãmo-
do etiã quæ quiescũt. Quarũ primã vbi extrinsec; aliquid mo-
uerit, vim agẽdi statĩ proxima cõsequit. Vt igit in ijs quæ moue-
ri sua spõte miramur quodãmodo illud mouet qm̄ nihil nunc
tãgit, sed antè tetigit: sic id à quo semen, a ut qd semẽ effecit,

cap. 9. s. 1. 1. 1.
Pagina 2. error
mediæ.

De essentia
et ipsa pro-
creatore quod
Aristoteles sã-
tere.

“

“

“

“

7. Metaph.

cap. 8.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

10 mouet quā aliquid tetigerit, quanquā non adhuc tangit. Est
 11 tamē quodam modo, eius qui nunc inest motus efficiens, vt
 12 edificatio ædium. Igitur aliquid esse quod efficiat, sed nō ita
 13 vt hoc aut illud, neq; ita inesse vt sit primū illud agens, aper-
 14 tum iam est. Quemadmodum autē vnūquodq; fiat, accipien- 5
 15 dum hinc est, hoc initio: Omnia quæcunq; aut natura efficiū-
 16 tur aut arte, ab eo quod actu est fiunt, ex eo quod potentia ta-
 17 le est. Senen igitur tale est, motūq; habet & principium ta-
 18 le, vt motu peractō pars existat quæq;, eadēq; sit animata. Et
 19 mox: Ratio qua iam caro aut os est, à motu efficitur, profici- 10
 20 scētē ab eo quod genuit, quodq; actu est id, quod potētia est
 21 id ex quo gignitur. Ats principū formaq; ei quod efficitur
 22 est, sed in alio: motus autē naturæ in ipso est, ab altera profe-
 23 ctus natura, quæ actu obtinet formā. Hæcenus Aristoteles,
 qui res sic procreati apertē ostendit, vt semini suam omnem 15
 vim, ipsūq; generādi principū inlit, quo deinde principio,
 tameti pater absit, semen generat tamen, filiumq; procreat.
 An non id tibi sentire videtur Aristoteles? *Esd.* Maximē. *B.*
 Hoc verō, quod in semine latet principū, cū se primū detexe-
 rit, actus utique fiet, & nascētis anima: quod indicio est id ip- 20
 sum a naturæ essentiā habere. Sed & in omnibus rebus princi-
 piū & cōsummatio, nōne eadē sunt essētia? *Ea.* Erras & qui-
 dē toto coelo, si hoc principū in subtilitæ participē formam
 adolescere putas: neq; enim id est ceu quædā inchoatio forme
 accessuræ, sed vt antē dixi, vis quædā et potētia in semine, per 25
 quam id se adornat ipsum, instruitq; rebus ad excipiendā for-
 mā cōmodis. *B.* Sed patere obsecro, vt ego te sigillatim quæ-
 dā interrogē. *Ea.* Placet. *B.* Quisquis alium de se genitutus
 est, nihil illi amplius conferre videtur, quā semen. Atqui in
 hoc semine, solā potētia haberi commemoras, quæ facultas 30
 quædā sit dūtaxat preparatoria. an non ita habet? *Ea.* Ita pla-
 nē. *B.* Quid sequitur? vt taceā: conclusio enim satis loquitur
 ipsa, quicquid secundū semē emisit, potētia illā dūtaxat e-
 misisse, nō etiā genitæ rei formā. *Ea.* Necessē est omnino. *B.* I-
 tā ne? Quomodo igitur descendes, quōd inquit Aristoteles, 35
 quicquid sit, ab eo quod actu est fieri, nisi semini ipsam a-
 ctus essentiam tribuas? *Esd.* Quidni? *B.* Tritici granum ē
 tetræ succo intumescens, & mediocriter incallescens, aliud
 de se triticum profert, tameti nullum adstet triticium actu.

Ea. Vc -

Aristotelis in-
terpretatio.

Argumentum.

Exemplum.

Es. Verum. *B.* In animantium genere, si forte marem cōtingat emisso fecundo semine in uterum item fecundum, è viuis excedere, aget tamen ipsum per se semen, & animans nihilo minus quam si ille in viuis esset, procreabit. *Es.* Videtur planè. *B.* Dum fornacis tepore ex ovo pullus excluditur, ubi tum gallum esse dicas è cuius semine natum est ouum? *Es.* Nusquam fortassis, sed iam pridè extinctus. *B.* Et rei gignendæ aliquid impartiri possit, quod nec vsquam nec quicquam sit? *Es.* Nihil omnino. *B.* Neque igitur quod de vita migravit, nec comparet, formã vllam quum nullã ipsam habeat, rei quæ gignitur largiri possit. *Es.* Necessè est. *B.* Id verò si olim dum viueret, semini formæ essentiam non immisit, sed potentiam tantum quæ qualitas sit, qui fiet vt ipsa forma actusque postea accedat? aut vndènam aduolabit? quis illam introduceret? nisi illam putas erui posse de potentia. Quod si est, vides quid consequi necessè sit: eam in semine ab ipso statim exordio fuisse, sed prius velut in tenebras.mersam, tum demũ collecto robore emeruisse, & sua se efficiëntia in lucem promouisse. Quæro enim per deos immortales, illam cuius nihil putas semini prius in se disse, quis ita repētè totam velut inspirauit? *Es.* Sol, inquit Aristoteles, & id quod est, omnium primum omnia mouens. *B.* Quenam aut vñ de recondita ista philosophia? *Es.* Ne mirare. Sed Aristotelem scito tibi totum esse diligenter & accuratè legendum, pertractandum, excutendum, siquidem illius sententiam plenè velis & purè cōsequi: neque enim vno se loco totum ac simpliciter aperuit, neq; in re lubrica & præcipiti cōceptionem animi sui, calumnijs aut reprehensionibus obnoxiam esse voluit. *B.* Profet igitur in mediũ, si quid habes ad hanc rem momēti. *Es.* Accipe id primũ quod in *τὸν αἴθερα* *ἡμετέραν* *ἡμετέραν* scriptũ reliquit his ferè verbis, Post hæc sciri conuenit neque materiam neque formam generari ad autem dico de summis. Omnis enim mutatio alius est, & ab aliquo, & in aliquid, ab aliquo quidem primũ mouente: alius, nempe materiam: in aliquid, ipsam vtique speciem. In infinitum igitur abibit, si non solum æs sit rotundum, sed ipsum etiam rotundum (id est ipsa rotunditas) aut ipsum æs. stetur igitur necessè est. Deinde sciendũ substantiam quãq; generari ab alia, quæ eodẽ cũ ipsa nomine appelletur. Viden Aristotelẽ palã dicere, neq; rei speciem neq; materiã

*Solutio que ex-
plicat formam
substantiam
etiam originẽ,
ex Aristotele.*

Lib. 1. cap. 3.

procreations aut ortus vllā subire rationem? Si enim genita
 puretur, & è subiecto quodā sic prodixisse, vt cū eius non nihil
 retinuerit, quod ad integritatē deest, aliunde ipsa conquisie-
 rit, è multis iam illa, vt ceteræ res naturales, constabit: neque
 simplex & vnus modi tota erit, verū ex partibus composi-
 ta se simplicioribus & antiquioribus. Sed & illarū partium si
 quē ortum item esse putabis, in infinitū res abitura est, neque
 vllū vnquā exitū inueniet disquisitio: quod quoniam Aristo-
 teles in primis refugit & hortet, eandē propemodum sentē-
 tiam cōpluribus locis inculcat. Dico autē res rotundum face-
 re, non esse idē atq; rotundam & sphericam formā, sed aliud
 quidpiā, nēpe huiusmodi formā a liij impingere. Si enim facit
 ex alio quodā facit: hoc enim ponebatur, vt aereā sphericā fa-
 ce. Id enim ita dicitur, vt ex hoc illud fiat, ex aere, sphaera. Et-
 go si facit etiā illud ipsum, clarū est profectō, eadē facturū ra-
 tione: ita in infinitū abibunt procreations. Patet igitur neq;
 speciem (aut si quod est aliud, eius quæ est in corpore formæ,
 nomē) generari, neq; vllam esse eius procreationem, neq; in
 hoc positā esse ipsius substantiā. Et mox: Patet igitur ex hisce
 quæ dicta sunt, id quidem nō fieri quod vt forma aut vt sub-
 stantia dicitur; sed eum tantū concursum qui ad ipsam refer-
 tur. His quanquam Aristoteles rei cuiusq; speciem, neq; gigni
 neq; fieri contendit, hanc tamen rebus unmiti non negabit:
 idēq; vel à celo, vel à sempiterno illo et primo rerū omnium mo-
 tore. Sic enim ait, Homo generat hominem atque sol. & rur-
 sum: Hominem quoque generat homo, præter hæc autem id
 quod est omnium primum omnia mouens. *Br.* Finem his
 facito. Satis enim multa citasse videris: explora nunc singula.
 Si consentaneum est, vnāquamque substantiam ab eus-
 dem nominis & rationis substantia generari, velut hominem
 ab homine, equum ab equo, fruticem à frutice: nonne par est
 formam quoq; à forma, et à materia materiam effici? & que-
 tuncque in equo sunt, ab equo genitore denuari? Si enim ille,
 quem progenitorē faceris, equus, neq; materiā neq; formam
 eius quem gignit, facit: quid illi ad ortum confert? *Em.* Con-
 cursum, inquit, facit. Dum enim vim suam semini indidit,
 quæ id concinnè præparatum & ad formam recipiendā aptū
 redderet, simul effecit vt illi forma conciliaretur, & in subie-
 ctum ita præparatum incurreret: qui in cursus & formæ cum
 subiecta

subiecta materia contentus, quoniam est ipsa rei constitutio
 & ortus, quisque hanc efficit societatem & connexum, is v-
 tiq; procreationem facit. Quod ipsum sic plenius Aristote-
 les patefecit: Id quod generat, satis magna certe est causa ut
 in materia sit ipsa species. Iterum & alio loco: Demonstratū
 autē est in alijs declaratum ut, neminē facere generatēq; for-
 mam, sed id efficitur atq; fit quod ex ijs constat. Ut ergo dis-
 putationem hanc semel cōcludam, Quicquid fit ex subiecto
 in quo potentia inest, effici assero ab eo quod actuiam est &
 verē subsistit, non quod efficiens illa actum formatūq; imper-
 tiat, sed quod cū semine potentiā conferat que suo pte impe-
 tu ad perfectionem adolefcēs, idonea sit subiecti preparatio,
 que speciem extrinsecus deinde excipiat, vel alluciat in mate-
 riam in eaq; conseruet. Proinde quisquis dat potentiam, qua
 hæc velut in vnum cōmittantur congreganturq;, ille iure o-
 ptimo procreationis causa censi debet. *B.* Quas nobis de-
 clinationes cōminiscitur? *Ph.* Quò te protipis, optime Bru-
 te. *B.* Sine à vobis tantisper absūm, dum se mens à caliginosa
 ista vertigine recollegert, quò clar⁹ & acrius videat quid sit
 in re controuersa simul & obscura, verisimilimū. *Ph.* Ne quā
 temporis iacturam sub iurii silentio faciamus, liceat mihi
 disputationē hanc in epilogum colligere, dum noster Brutus
 vngues suos corrodens, in opaco illo virentiq; loco solus ob-
 ambulat. *Eusa.* Ut voles. *Ph.* Rerum omnium quas parens
 natura progeniit, constitutio prima, è substrata materia &
 specie fieri intelligitur: è quibus cū longè maximè præbet
 species, nature nomine multò sæpius quā materies appella-
 tur. Ut autē quod genitum sit stabile nihil aut permanentes cer-
 nimus, sed occidere aliquādo & euanescere: sic ea species per
 quam res vigeat, nō potuit perpetuò materiz inherere. Im-
 migravit illa quondam, idq; repente admodum, & vno tem-
 poris pūcto, quem illius ortum appellamus: emigrabit item
 aliquādo, & quidem vno etiam momento, isq; erit illius in-
 tentus. Sed priusquā illuc appelleret, o matum quēdam &
 preparationem materiz desiderabat, per quam & sine qua
 cō appellere non posset. Hæc preparatio potētiz dicitur, que
 non quidem portio, nō minimum quicquam est aduentantis
 forme, sed vt dixi, illam tantūm præcurtes instructio. Quis-
 quis rem aliquam genuit, potentiam hanc cōtulisse putatur:

*Epilogus huius
 superiorem
 rationem.*

aliàs per se & solitariam, aliàs cum semine aut quodam seminario illi respōdente. Itaq; cūm multiplex illa sit & varia corporis preparatio, tum ex quatuor illis rerū initijs haudquam corruptis, sed minutissimè & ex toto inter se confusis reddita tēperatio, nū concinna corporis conformatio, & partium apta secum coniunctio, tum verò ingeniti spiritus omnis commoderatio: totus hic potentiarum ordo, à facultate & vi feminis, & ab eo qui semen iecit dependet. Vbi verò iam omnis ad plenum absoluta est preparatio, quo tempore consummata potentiam dicimus, tum extrinsecūs accedit ipsa species, naturali quadam & quasi dicas inuestibili necessitate. Ea simplex est quidem omnino, nullam ex subiectorū formis compositionem sortita, sed quæ multa tamen pro varijs quas habeat facultatibus, gerere & moliri possit. Qui sensibus omnia metiūtur proximamq; causam dūtaxat ammaduertunt, illam de materie potentia educi exuscitantq; contendunt, quæ sententia multis est & efficacibus argumentis profusa. Non enim efficiens ac genitor, dum per se, aut feminis seminarijue interuentu, aliud quiddam sui nominis ac generis gignit, illius speciem vel facit vel immutat: sed is huius vnus concursus causa est, vt nēpe in materia sit species. Atq; id est quod geniti causa esse, ipsumq; genuisse perhibetur: sed est certè supra illum, sublimior & præstantior opifex, extrinsecūs formam ceu quodam afflatu inspirans. *Es.* Pulchrè tu & memoriter omnia, nulla temporis iactura. *Pb.* Superest igitur vt si extrinsecūs, vnde ipsani prodijisse putes, exponas. *Es.* Id nō nunc plenè, vbi ad nos redierit Brutus: sed què cedò hortūnem mihi, quū cum cōmitterer dedisti? *Pb.* Qualè verò ipsum arbitrarè? *Es.* Dispercam si vnquam aliàs in virum inci derim, qui mihi plus negotij facestuerit. Teneo ille mordicus suam opinionem, meditata omnia multumq; ac diu in omnè partem agitata. Versutus iuxta atq; acut⁹, vt si quid vel falsum probare velie, subtiliter tamen id & probabiliter faciat. neque verò vllō rubore vnquam suffunditur: vt quæ ad actem disputationem Plato desiderat, ea præ se ferat omnia, scientiam, prudentiam & audaciam. *Pb.* Magnam is certè diligentiam impendit, euoluendis non tantum veterum, sed & huius seculi, si quorum aliqua celebritate no mē percrebruit, philosophorum monimētis: hos adijt, audivit, coluit, saltem quos

quos tali honore dignos comperit, bona orbis parte hac vna de causa peragrata. Nunc verò, his vinculis sic videtur impedire & obstrictus, vix ut illi sese explicandi, spes vlla relicta sit. *En. St. St.* Lupus est in fabula. *B.* Ego ne abiecta scientia quam teneo certissimam, fallaces atq; incertas aliorum opinionones confectet aut aucuper? Ego meâ causam vno momẽto, victus deseram? ego quæ tot vigilijs, tot sudoribus didici, ad extremum vno omnia verbo improbabo? ego tot ac tantos autores, tot iam annos inter se consentientes, illius ne vnus autoritate adduci potero vt contemnam, vt crasse ignorantio-
 nis insimulê? Patriar ne mihi illud ex animo excuti, quod tot annorum approbatione iam confirmatũ est, formam de materiâ potètia in lucẽ profert, vt contrariũ planè nũc demũ veluti nouus tyro doceat, ipsam extrinsecus in materiã illabit?
 Durum id profectò, durum de sententia decedere, de autoritate deieci? Sed quoniam rerũ naturalium veritas in occulto latet, et natura veritatem in profundo (vt ait Democritus) penitus abstrusit, hanc inquirere, inuestigare, rimari cõuenit: id enim cum maiori æquitate & modestia coniunctum, quàm sententiã quam temerè adamauerim peruicaciter defendere. Et harum quidem, de quibus est inter nos controuersia, opinionum vtra vera sit, solus opinor nouit Deus: neque nos quid verum, sed quid sit verissimulũ inuestigamus. Vtrinq; fautores sunt & causarũ patrocinia. Sed, vt hoc verè & ingenuè fatear, mollior est et infirmior mea opinio, proindeq; rationibus pressa cedit. Expetar itaque quantò sit aduersarij sitior, & e quibus locis illa sibi fidem veritatis adstruat, quàm clara, quàm liquida faciat omnia. Iam ad vos redeo viri optimi. *Ex.* Videor: sed talis ne cedò, qualis abijsti? *B.* Qui sim vix ipse scio, adeò mihi dubius animi videor, et in lubrico posus. Proinde agè, si quid adferre potest tua industria, in quo tanquam in portu, ab ista hac & illuc impellentium opinionum iactatione, mens conquiescat, ne pigeat tantulum laboris suscipere. Scio equidem opinionibus omnia teneri, desperatã esse cognitionem certi, id tamen sequi lubet quodeũq; verissimile videatur: quocirca exspecto quem exitum ista disputatio sit inuentura. Quid igitur illa sunt, cedò, dudum ex Aristotelis fontibus deriuata? Homo generat hominem atq; solus Homo generat hominem, præter hoc autem, id quod est om-

Plenior inter-
 pretatio Aristoteli de veris
 et firmis
 origin.

nium primū omnia mouens. Iucunda est equidē illorum mihi recordatio quę sepe certē me legere memini: sed, vt nūc video, oscitanti, & non satis intento animo. Tu verò quam habes interpretationem? nunquid hominis alia est efficiens causa quàm homo? aut equi alia quàm equus? *Endo.* Nequaquam omnino. Verūm ne quis crassius putaret, cum qui vel hominem vel equum progeniuit, quæcunque illius sunt vnà procreasse, caduceæ mortalisque naturæ limites hinc prætergressus Aristoteles, duplicem rerum autorem opificemq; constituit, alterū compositi totius ceu hominis hominē, alterū solius formę conditorem, quē sempiternū et immortalē esse profiteretur. hinc rursū se bifariā secat. Vbi rerū causas physica ratiōe scrutatur, species rebus immitti putat ab illa quinta natura, quam Solis nomine exprimēs, celestiuū omnium corporū cōuersiones immutabilesq; cursus cōprehendit. Quum verò quæ supra naturā sunt subtili contēplatiōe rimatur, rerū omnium opificē deum, solurāq; mūdi mentē Platonis æmulationē causam esse decernit. *B.* Multa sanē congeris quæ valde exoptē te hinc aperiri docere, ac primū vbi et quomodo Aristoteles naturalē formarū originē celestē putauerit: ita repētē me veluti quædā vertigo corripuit, præ auditiōis nouitate.

RERVM OMNIVM FORMAS, PRIMAS-
que substantias de celo duci, ex Aristotele. Cap. VIII.

EYDOXVS.

Dicam paucis, et in Aristotelis sententia versabor, si modò facillē mihi præbebis audiētiā. Res quęq; naturalis ex principijs duobus constituitur: ex materia & specie. At si illius procreationē spectabis, tertium his accedet principium quod efficiens & ortus causa nominetur, quam naturalem contēplationem instruens, cœlum esse tradidit. Venim̄ omnium motuum primus est, qui ad locum est, ex quo reliquæ omnes ceu postērio res desluunt, procreatio, alteratio (hoc enim verbum cūm necessarium sit & aptum, terendo visitatū facere oportet) accretio, inscitus: sic illud corp⁹ quod iugi perennūq; itione, et irrequieto ambita circumagitur, omnium quæ gignuntur corporū causam esse cōuenit. Ac probatū est equidem infinitis seculorum ætatibus, Solem vertigine assidua

Ut omnia que
hic membris cō-
uertuntur à
causa.

assidua conficiētem vicissitudines anniuersarias, suo ad nos
 accessu aut recessu & rerū ortus promouere, & occasus obitu-
 susq; efficere: quem in modum cœlestis illa mundanaq; con-
 uersio, Aristoteli causā statuitur eorum, quæ & gignuntur et
 5 intereunt. Necessē est, inquit, totum hunc, qui terram ambit, ^{1. Metereol.}
 mundum cum superis conuersionibus sic continuatū esse, vt
 omnis eius virtus inde gubernetur: nā vnde omnib' est mo-
 tus principium, prima illa debet haberi causā. Præterea autē,
 hæc sempiterna est, neq; loco definitum habet finem, sed in
 10 sine semper. mox docens ab elementis materiam, à cœlo spe-
 ctiem genito conferri, hæc adnectit: Itaq; rerū qui in ipso eue-
 niūt causas, quod quidem ad materiz genus pertinet, ignem
 & terram et his cognata corpora existimari conuenit: hoc e-
 nim modo appellamus id quod subiecitur, & quod aliquid
 15 fert: id autem quod ita causā sit vt motus sit principū, ad e-
 orum vim referri debet, quæ semper mouentur. In hanc quoq;
 sententiam cū alijs passim in locis, tū libro de mundo, cœ-
 lum appellat elementum, à quatuor illis notis longè diuer-
 sum neque interitū obnoxium, sed planè diuinū & immor-
 20 tale. Cæterum duplex cū sit in cœlis circūactus & conuer-
 sio, mundana illa incitatissima, quæ viginti quatuor horarū
 spacio completur, & ea qua subiectū septem orbē versantur
 retro, contratio atque summum cœlum motus prior illa vni-
 us modi semper, cōstantiq; & immutabili ordine progressi-
 25 ens, ortus & interitus (quæ contrariæ res sunt) causā esse non
 possit. Posterior verò per signiferum orbem obliquum, errā-
 tes stellas circūagens, dum illas in aquilonem adducit, rerū
 facit exortus: dum abducit in austrum, interitus. Atque vt ea-
 rum accessus recessusq;, continuata sēse, nec vnquam ne ad
 30 momentum quidem mutatis vicibus sese excipiunt: sic ortus
 obitusq; rerum semper erunt constantissimi, neq; vllō vnquā
 tempore deficient. Itaque appetente vere, cū ad nos illorū
 vis reuisit, multas rerum nouationes animaduertimus, emer-
 gere pleraq; omnia ac exhilarari: et quia vere calor redit om-
 35 nibus, facta esse ac succi plena omnia: herbas, fruges, arbuta,
 flores, gemmasq; trudere, & foliorū vinditate vestiri: ani-
 malia amoris stimulis incitari, ea quidē ratione quam Poëta
 cecinit